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1. Bevezetés és célkitűzések

A disszertáció középpontjában a gombák állnak, melyek az
élőlények egyik legnagyobb csoportját akotják és amelyek
kulcsszerepet játszanak a szárazföldi ökoszisztémák működésében
(Wardle 2002). A gombaközösségek szerveződési mechanizmusairól és
az ezeket befolyásoló környezeti változókról azonban még mindig
kevest tudunk. Az abiotikus tényezők mellett a fajok közötti
kölcsönhatások is fontos szerepet játszhatnak a gombaközösségek
összetételében. Például a fajok közötti funkcionális különbségek miatt
a fajokban gazdag mikorrhiza közösségek általában elősegítik a
növényi diverzitást, a növénynövekedést és a tápanyagfelvételt a
talajból (van der Heijden és és mtsai. 2008). Hasonlóképpen, a
kórokozók nagy változatossága is hozzájárulhat a növények
fajgazdagságához pl. a denzitástól függő mortalitás mechanizmusa
által, amely során a lokálisan domináns fajok abundanciája csökken,
teret adva így a ritkább fajoknak is (Bagchi és és mtsai. 2014, Comita
és és mtsai. 2014). Összességében, növényzet és a talajmikrobiom
közötti kölcsönhatások fontos következményekkel járnak a földalatti és
föld feletti biotikus közösségek összetételére, tér- és időbeli
dinamikájára, valamint a környezeti stresszorokkal (pl.
éghajlatváltozás) szembeni ellenálló képességükre és a zavarást (pl.
erdőirtás) követő regenerálódási képességükre.

Az első doktori fokozatszerzésem óta eltelt húsz év tudományos
kutatásainak nagy részét az gombaközösségek faji és funkcionális
összetételét befolyásoló faktorok tanulmányozására fordítottam.
Ahhoz, hogy a közösségek tájléptékű változásait megértsük, meg kell
ismerjük a regionális fajkészletet, amelyből, számottevő diszperziós
korlátok nélkül, szerveződnek a különböző társulások az egyes
élőhelyek eltérő adottságai és a környezeti szűrés mechanizmusai
alapján. A fajkészletet az egyes fajok földrajzi elterjedése határozza
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meg, amit egyrészt az abiotikus és biotikus tényezők, pl. klíma ill.
szimbiont elterjedése, másrészt a diszperziós korlátok alakítanak.

Ezért elsőként a gombafajok molekuláris filogeográfiai elemzéseit
mutatom be, mely jól illusztrálja a földrajzi és éghajlati adottságok
hatását a gombafajok elterjedésére cirkumpoláris és olykor bipoláris
léptékben. A további fejezetekben pedig a talajben élő
gombaközösségek fajgazdagsága, valamint rendszertani és funkcionális
összetétele és a környezeti tényezőket közötti kapcsolatokat ismertetem
három biomban: északi sarkvidéki tundra, trópusi esőerdők és a pannon
erdők. Az egyes biomokban különböző kapcsolódó kérdéseket is
vizsgáltam:

a) A sarkvidéki gombaközösségek összetételét hogyan
befolyásolja a talaj kémhatása, nedvessége és tapanyagtartalma,
valamint ezen közösségekre hogyan hathat a klímaváltozás?

b) A trópusi esőerdők gombaközösségének diverzitása és
összetétele hogyan tér el több ezer méteres szintkülönbséget
átfogó a magassági grádiensek mentén és az egyes kontinensek
között?

c) A pannon erdők gombaközösségeinek összetétele hogyan tér el
az erdőtípusok között és milyen edafikus és topográfiától függő
mezoklimatikus tényezők befolyásolják azt?

A sarkvidéki és boreális gombafajok filogeográfiája

Egészen az ezredfordulóig az volt a kialakult nézet, hogy a
prokarióta és eukarióta mikroszkopikus organizmusok egyaránt közel
globálisan elterjedtek, azaz nincs kimutatható biogeográfiájuk (Finlay
2002, Fenchel és Finlay 2004). Gombák esetén az első, földrajzi
genetikai struktúrát is tesztelő molekuláris filogenetikai vizsgálatokat
Taylor és munkatársai (2006) foglalták össze. Ezek többsége
rámutatott, hogy a korábban kozmopolita elterjedésűnek vélt,
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morfológiai bélyegek alapján leírt gombafajok jó része valójában több
filogenetikai fajból álló fajkomplexumok, melyekben az egyes
filogenetikai fajok földrajzi elterjedése egy-egy kontinensre
korlátozódik. Azonban a szakirodalomban volt számos példa olyan
gombafajokra is, amelyek képesek nagy távolságokra szétszóródni és
ott megtelepedni (Kärnefelt 1990, Galloway és Aptroot 1995, Brown és
Hovmøller 2002, Moyersoen és és mtsai. 2003, Feuerer és Hawksworth
2007, Moncalvo és Buchanan 2008, Printzen 2008). A filogeográfiai
kutatásaim idején (2004-2012) e mintázatokkal kapcsolatos ismereteink
nagyon hiányosak voltak. Nem volt ismert például, hogy a kontinens-
szintű endemizmus vagy a kozmopolita elterjedés a kivétel vagy épp a
szabály. Továbbá, amellett, hogy a fajok jórészt ismeretlen ökológiai
jellemzői is szerepet játszanak azok terjedési képességeiben, arról sem
volt ismeretünk, hogy az azonos ökoszisztémában élő gombák milyen
mértékben osztoznak a filogeográfiai mintázatokon, van-e közöttük
valamilyen általános tendencia.

A disszertáció szempontjából a filogeográfia talán legfontosabb
aspektusa az, hogy genetikailag megalapozott különbségeket és
hasonlóságokat képes feltárni a regionális fajkészletek között,
amelyekből a helyi közösségek determinisztikus (pl. niche-alapú) és
sztochasztikus (pl. kolonizáció) folyamatok révén állnak össze,
ahogyan azt később részletezem.

Míg a sarkvidéki és boreális növények és állatok DNS-alapú
filogeográfiáját széles körben tanulmányozták (Abbott és Comes 2003,
Brunhoff és mtsai. 2003, Fedorov és mtsai. 2003, Flagstad és Røed
2003, Wickström és mtsai. 2003, Alsos és mtsai. 2007, Marthinsen és
mtsai. 2008), a sarkvidéki és boreális gombákról akkor még nem álltak
rendelkezésre filogenetikai vizsgálatokra alkalmas DNS-adatok. Az
ebben a fejezetben összefoglalt filogeográfiai vizsgálatokban
elsősorban az ektomikorrhizás (ECM) gombák és a zuzmók
cirkumpoláris filogeográfiájára összpontosítottunk, mivel ez a két
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funkcionális csoport különösen fajgazdag és ökológiai szempontból
fontos az északi régiókban. Ezenkívül mindkét csoport képviselői
obligát módon függenek a fotoszintetikus gazdaszervezetekkel létesített
szimbiózistól. Ez a függőség, a szabadon élő szaprotróf gombákkal
ellentétben, elméletileg megnehezítheti a nagy távolságra történő
terjedést és különösen a megtelepedést az új kolonizált területen, mert
annak sikere a gazdanövények jelenlététől nagy mértékben függ.

Filogeográfiai vizsgálataink három témakörre oszthatók:
1. A légyölő galóca (Amanita muscaria) boreális-mérsékeltövi ECM

gomba filogeográfiája: egy cirkumpoláris morfológiai fajkomplexum,
amely regionálisan endemikus filogenetikai fajokból áll;

2. Az alaszkai sarkvidéki és boreális tejelőgombák (Lactarius) és
galambgombák (Russula) filogenetikai diverzitása és rokonsági
viszonyai;

3. A sarkvidéki és boreális gombafajok összehasonlító
filogeográfiája cirkumpoláris léptékben;

4. Az ECM gombák filogenetikai diverzitása a Spitzbergákon: nagy
távolságokra is sikeresen terjedő fajokból álló közösség.

Sarkvidéki gombaközösségek tájökológiája

A tápanyagszegény és az év nagy részében hóval borított sarki és
szubpoláris élőhelyeken a legtöbb növényfaj túlélése nagymértékben
függ a mikorrhizás gombákkal létesített mutualista kapcsolatoktól
(Newsham és és mtsai. 2009). E szoros kapcsolatból adódóan várható,
hogy a sarkvidéki gombaközösségek tájszintű dinamikáját valószínűleg
a topográfiai, mezoklimatikus és edafikus tényezők által meghatározott
vegetációs minták befolyásolják.

A felmelegedés okozta változások már jól megfigyelhetők a
sarkvidéki tundra ökoszisztémákban, beleértve a talaj nagyobb
mikrobiális aktivitását, a felvehető nitrogén (N) tartalom növekedését
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(Chapin 1983, Aerts 2006), szénkörforgalmát felgyorsulását (Hobbie és
Chapin 1998, Shaver és mtsai. 2006), valamint a vegetáció

[…]

egyes gombafajok funkcionális tulajdonságai kevéssé ismertek
(Anderson és Cairney 2007), a gombák nagy fajgazdagsága számos
ökoszisztémában a funkcionális heterogenitás magas szintjére utal még
helyi léptékben is (Allen és és mtsai. 2003). A környezet térben és
időben dinamikus, a fajok kölcsönhatási dinamikáját folyamatosan
változtatja, ami finom változásokat eredményez a közösségek
összetételében, amely mindig a helyi fajkészlet részhalmazát
képviselik. A gombaközösségek összetétele és az abiotikus tényezők
között megfigyelt összefüggések arra utalnak, hogy a gombaközösségre
gyakorolt egyes hatások közvetlenek lehetnek, pl. fiziológiai korlátozó
hatás, míg a legtöbb hatás közvetett lehet, pl. a tápanyag
elérhetőségében és a tápanyagszerzési képességekben bekövetkező
változásokon keresztül.

Vizsgálataink rávilágítanak az azonos funkcionális kategóriákba
sorolt gombák közötti taxonómiai és funkcionális különbségekre is. A
gombafajok funkcionális ismereteinek szűkössége miatt a jelenlegi
legkorszerűbb módszerek a gombák funkcionális csoportosítására a
nemzetségszintű azonosításra támaszkodnak, mint a disszertációban
összefoglalt vizsgálatokban. Ez messze nem ideális és, ahogyan azt az
egyes funkcionális csoportokon belüli ökológiai különbségek is
mutatják, faji szinten is jelentős különbségek vannak mind az
élőhelyspecifikusság, mind a funkcionalitás tekintetében.
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A fent tárgyalt, niche-alapú, determinisztikus folyamatok mellett a
gombaközösségek szerveződésének egy sztochasztikus összetevője is
van, pl. a véletlenszerű kolonizációk és azok érkezési sorrendje
(„prioritás-hatás”), amely valószínűleg a mért környezeti változókkal
nem magyarázható nagy összetételbeli eltérések egy részét is
magyarázza. Amint az a változatos biológiai közösségekben gyakran
megfigyelhető, kevés faj gyakori és a legtöbb faj helyenként ritka, ami
az ökológiában jól ismert fajgazdagság-eloszlási mintázat a rendkívül
változatos közösségek tekintetében (McGill és mtsai. 2007).

Módszertani korlátok és fejlődési lehetőségek

Mivel a gombák túlnyomórészt mikroszkopikus szervezetek, a
gombaökológusoknak és taxonómusoknak csak a molekuláris eszközök
segítségével alkothatták meg az evolúciós kapcsolatokat tükröző
rendszertani csoportokat és tudták beazonosítani a gombafajokat
különböző típusú mintákból. Annak ellenére, hogy a
referenciaadatbázisokban gyorsan növekszik az azonosított
gombaszekvenciák száma, jelenleg az összes gombaszekvencia-
típusnak csak körülbelül a fele azonosítható nemzetség szerint egy adott
talajmintában. Emellett a gombák rendszertani leírása is lemaradásban
van a fajok hivatalos elnevezésében és osztályozásában. A becsült több
millió gombafaj közül jelenleg hozzávetőlegesen 150.000 ismert. Az
UNITE referenciaadatbázis (Abarenkov és mtsai. 2010, Kőljalg és
mtsai. 2013, Abarenkov és mtsai. 2024) félautomatizált rendszere
működőképes megoldást kínál a filogenetika módszereken alapuló és
időszakosan frissített fajhipotézisek alkalmazásával. E rendszer
korlátja, hogy ezek az egységek egyetlen lókuszon alapulnak, míg a
filogenetikai fajmeghatározáshoz ideális esetben több, nem kapcsolt
génből származó szekvenciákra van szükség (Taylor és mtsai. 2000).
További technológiai fejlesztésekre van szükség ahhoz, hogy a
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filogenetikai fajokat biológiai egységként használhassuk az környezeti
DNS-munkákban.

A gombák funkcionális tulajdonságairól szóló ismeretek
megszerzése továbbra is nehézkes. Az DNS-alapú tanulmányok
esetében a fajok funkciójának meghatározására szolgáló legkorszerűbb
módszerek legalább nemzetségszintű taxonómiai azonosításon
alapulnak, és csak tág funkcionális kategóriákra használhatók, mint
például ektomikorrhiza vagy növénypatogén stb. Ez a módszer
kétségtelenül kezdetleges és csak általános információkat nyújt, mivel
a fajok közötti finomabb, de potenciálisan fontos ökológiai
különbségeket figyelmen kívül hagyja, amint azt fentebb említettem. A
metagenomika és a metatranszkriptomika ígéretes alternatívákat kínál
a mikroorganizmusok funkcióinak tanulmányozására. A metagenomika
a mintában lévő teljes biológiai közösségben jelen lévő gének
halmazának jellemzésére szolgál, beleértve az összes élő szervezetet.
Mivel DNS-alapú, a metagenomika áttekintést nyújt a lehetséges
funkciókról a közösség génkészlete alapján, amely elméletileg stabil,
ha a fajösszetétel változatlan. A metatranszkriptomika alkalmazásával
jellemezni lehet a közösség metabolikusan aktív frakcióját és az aktívan
expresszált funkcionális géneket. Mivel az RNS a természetben labilis,
a minta transzkriptom-profilja a mintavétel pillanatában aktív
funkcionális géneket tükrözi. Ezért ez a megközelítés nagyon hasznos
lehet a különböző környezeti feltételek mellett eltérő módon kifejeződő
gének azonosítására. Mivel a genom-adatbázisok viszonylag kevés
gombafaj szekvenciaadatait tartalmazzák funkciós génekre
vonatkozóan, a DNS-metabarkódolás és a metatranszkriptomika
kombinálása kínálhatja a legjobb megközelítést a gombaközösségek és
metabolikusan aktív funkcionális génjeik tanulmányozására.
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