Bírálat

Geml József „Filogeográfiától a tájökológiáig: a gombák diverzitása, előfordulása és a

környezeti tényezők közötti kapcsolatok feltárása különböző térbeli léptékekben = From

phylogeography to landscape ecology of fungi: patterns in fungal diversity and

distribution at various spatial scales and their relationships with environmental factors”

című MTA Doktori értekezéséről.

Geml József 129 oldal terjedelemben írt doktori értekezésében a gombaközösségek

filogeográfiáját és ökológiai szerveződését taglalja különböző biomokban, térbeli léptékekben

és környezeti feltételek között. A szerző által lefedett földrajzi és ökológiai spektrum

kiemelkedően széles: a sarkvidéki tundráktól és boreális erdőktől kezdve a trópusi esőerdőkön

át a pannon erdőkig ível.

Az értekezés gondosan felépített és tartalmilag gazdag. A nagyon rövid bevezetést követően –

amely vázlatosan ismerteti, hogy a dolgozatban szereplő kutatási projektek több biomra

terjednek ki, és egymással összefüggő elméleti témák szerint szerveződnek – a disszertáció

négy nagy tematikus fejezetre tagolódik. Ezek a fejezetek vizsgálják: 1) Az arktikus és boreális

gombák filogeográfiáját, 2) Milyen hatással van a sarkvidéki gombaközösségek összetételére a

talaj kémhatása, nedvességtartalma és tápanyagszintje, illetve hogyan befolyásolhatja ezeket a

közösségeket a klímaváltozás, 3) Hogyan változik a trópusi esőerdők gombaközösségeinek

diverzitása és fajösszetétele több ezer méteres magassági különbségeken keresztül, illetve

hogyan térnek el ezek a mintázatok az egyes kontinenseken, illetve, 4) Mik a hasonlóságok és

különbségek a pannon erdők gombaközösségeiben eltérő erdőtípusok között, és milyen

talajtani, topográfiai, illetve mezoklimatikus tényezők alakítják ezeket a közösségeket.

A jelölt a sok, különálló publikációra épülő értekezés tartalmát biomok szerint egységesen

strukturálta és különálló fejezetekbe rendezte, ahol mindegyik tematikus fejezet tartalmaz

bevezetőt, anyag- és módszertani részt, valamint diszkussziót. A dolgozat végén egy

összefoglaló konklúzió zárja az értekezést, amelyben a szerző átfogó módon értékeli kutatásai

eredményeit, különös tekintettel azokra a közös ökológiai mintázatokra és mechanizmusokra,

amelyek a különböző biomokban is hasonlóan érvényesülnek.

Összességében a dolgozat rendkívül széles spektrumú, módszertanilag és tematikusan is gazdag

kutatásokat fog össze. A szerző kiválóan alkalmazza a molekuláris filogenetikai módszereket,

modern bioinformatikai és statisztikai eszközöket, és meggyőzően kapcsolja össze az

evolúciós, ökológiai és biogeográfiai nézőpontokat, hogy választ adjon a gombaközösségek

szerveződési mechanizmusaira. Munkásságával úttörő szerepet vállalt abban, hogy a gombák

csoportját tekintve is választ adjon azokra az alapvető filogeográfiai és ökológiai kérdésekre,

amiket más élőlénycsoportoknál (különösképpen a növények tekintetében) már jól ismertünk.

A dolgozatban használt ábrák nagyon informatívak, letisztultak, segítik az eredmények

értelmezését, és jól illeszkednek a szöveghez. Mind az angol nyelven írt dolgozat, mind pedig

a magyarul íródott tézisek nyelvezete világos és közérthető. Csak rendkívül ritkán, egy-egy

helyen fordult elő néhány kevésbé szerencsés szófordulat vagy elütés (pl. „gombafunkciós

csoportok összetétele”), de ezek a tudományos értéket nem csökkentik. Az értekezés mögött

álló empirikus munka volumene rendkívüli elhivatottságot és munkabírást feltételez.

A dolgozat tudományos igényességét és nemzetközi súlyát jól jelzi, hogy 28 közleményre épül,

melyek közül 15 esetben a szerző az első szerző, és ezek többsége vezető, D1 besorolású

folyóiratban jelent meg (pl. Molecular Ecology, Journal of Biogeography, New Phytologist),

ráadásul a szerző közreműködött Nature és Science közleményekben is.

Új tudományos eredmények

A sarkvidéki és boreális gombafajok filogeográfiája

• Megállapította, hogy az Amanita muscaria morfológiailag hasonló eurázsiai és észak-

amerikai példányai nemcsak filogenetikailag tartoznak külön fajokhoz, hanem e

fajkomplexumon belül további, filogenetikailag elkülönülő fajok is léteznek, amelyek

elterjedése különböző észak-amerikai biogeográfiai régiókra korlátozódik.

• A populációs szintű különbségekre vonatkozó eredményei alátámasztják azt a

feltételezést, hogy az Amanita muscaria fajkomplexumon belül legalább két független

boreális fejlődési vonal vészelte át a legutóbbi jégkorszakot alaszkai glaciális erdei

refugiumokban.

• Elsőként tárta fel az alaszkai Lactarius és Russula fajok filogenetikai elhelyezkedését,

és több, korábban nem dokumentált, azonosítatlan filogenetikai csoportot is azonosított.

• Összehasonlító filogeográfiai vizsgálatok keretében elsőként mutatta ki, hogy bár a

genetikai diverzitás értékei hasonlóak voltak a vizsgált boreális–mérsékelt és

sarkvidéki–alpesi fajok között, a hosszú távú génáramlás mértéke jelentősen eltért a két

csoport között.

• Minden vizsgált boreális–mérsékelt égövi faj esetében bizonyítékot talált arra, hogy a

kontinensek között nincs génáramlás, amit a populációk kontinentális szintű

elkülönülésével is alátámasztott. Ezzel szemben a sarkvidéki–alpesi fajok esetében

mérsékelt vagy magas fokú génáramlást igazolt Észak-Amerika és Eurázsia között.

• Elsőként tárta fel DNS-alapú módszerekkel a Spitzbergákon előforduló ektomikorrhizás

gombaközösségeket (ECM) talaj- és termőtestminták alapján. Megállapította, hogy a

földrajzi elszigeteltség és a sarkvidéki éghajlat ellenére a Spitzbergák ECM-

gombaközösségei meglepően változatosak, legalább 109 filogenetikai csoportot

foglalnak magukban.

Sarkvidéki gombaközösségek tájökológiája

• A sarkvidéki gombaközösségek diverzitását, fajösszetételét és ezek környezeti

gradiensek mentén történő változásait az elsők között vizsgálta. A vizsgálatok szerint

mind a fajgazdagságot, mind a közösségek összetételét elsősorban az abiotikus

környezeti tényezők élőhelyi szintű különbségei határozzák meg.

• Elsők között vizsgálta a sarkvidéki gombák válaszait a nyári felmelegedésre és a téli

csapadék (hótakaró) növekedésére. Megállapította, hogy a kísérletileg fokozott nyári

hőmérséklet-emelkedés és a vastagabb hótakaró eltérő módon befolyásolja az edafikus

jellemzőket és a gombaközösségeket a száraz és nedves tundrán.

• Jelentős különbségeket talált abban, hogy a gombák funkcionális csoportjai hogyan

reagálnak a nyári melegedésre, a hóvastagság növekedésére és az edafikus változásokra.

Trópusi esőerdők gombaközösségeinek változása magassági gradiensek mentén

• Feltárta, hogy a trópusi gombaközösségek diverzitását és összetételét a magassággal

változó éghajlati és edafikus viszonyok, valamint a növényközösségek közötti

különbségek alakítják.

• A talajgombák teljes fajgazdagságában nem talált jelentős különbséget a legtöbb

vizsgált területen, ugyanakkor kimutatta, hogy az egyes funkcionális csoportok

fajgazdagsága gyakran markánsan változott a magasság függvényében.

• Igazolta, hogy a gombaközösségek változásának nagy részét a fajkicserélődés okozta,

míg az egymásba ágyazottság (nestedness) szerepe elhanyagolható volt.

Pannon erdők gombaközösségeinek faji és funkcionális összetétele és tájökológiája

• Elsőként végzett talaj-DNS-alapú vizsgálatot a pannon erdők gombaközösségeiben,

lefedve a gombák valamennyi fejlődési ágát. Kimutatta, hogy a vegetációtípusokhoz

hasonlóan a gombaközösségek összetételét is nagymértékben befolyásolja a lejtők égtáji

kitettsége és az ahhoz kapcsolódó abiotikus eltérések.

• Elsőként jellemezte az ektomikorrhizás (ECM) gombaközösségeket számos pannon

erdőtípusban mezoklimatikus és edafikus gradiensek mentén. Leírta, hogy az ECM-

gombák közösségi összetétele különbözik az erdőtársulások között, és diverzitásukat

elsősorban a hőmérséklet, a talaj kémhatása, nedvességtartalma, kalcium- és

széntartalma befolyásolja.

• Elsőként nyújtott átfogó képet a talajlakó gombák rendszertani diverzitásáról és

fajkészletéről a domináns pannon erdőtípusokban. A vizsgálatok kiemelkedően magas

diverzitást mutattak mindkét mintázott észak-magyarországi régióban, azonban felhívta

a figyelmet, hogy ez a diverzitás is csak töredéke lehet a tényleges diverzitásnak.

Bírálói kérdések

A dolgozat kapcsán felmerül néhány további kutatási kérdés, amelyek a jövőbeli vizsgálatok

számára is fontosak lehetnek. Pl. a pannon erdők gombaközösségeivel foglalkozó munkákban

a dolgozat nem tér ki részletesen arra, hogy az erdőgazdálkodás, illetve az emberi hasznosítás

(pl. gombagyűjtés) miként befolyásolhatja a gombaközösségek hosszú távú szerkezetét és

fajösszetételét, az egyes fajok előretörését a szedett fajokkal szemben. Lehet-és milyen szerepe

a bizonyos fajok szedésének más fajok előretörésében? Végeztek-e, végeznek- kutatásokat,

hogy típuson belül az erdők fragmentációja, szerkezetének változásai és foltmérete miként

befolyásolja a hazai gombaközösségek szerkezetét és diverzitását?

A dolgozatból kiviláglik, hogy viszonylag kis területről nagyon sok gombafaj gyűjthető,

azonban a szerző hangsúlyozza, hogy ez is csak töredéke lehet a valós gazdagságnak.

Befolyásolhatta-e a gombák szerkezetéről és diverzitásáról nyert képet, hogy milyen

időszakban gyűjtötték a talaj eDNS mintákat? Végeztek-e vagy terveznek-e

mintareprezentativitási kérdéseket megválaszolni, pl. hogy milyen mértékben változik a

gombaközösség szerkezetéről nyerhető kép a minták számának növelésével különböző tér és

időbeli skálákon?

A dolgozat jól alátámasztja, hogy a gombaközösségek összetételét (legalábbis a vizsgált mátrai

és bükki területeken) az erdőtípusok határozzák meg döntő mértékben, amik kialakulását persze

számos abiotikus tényező befolyásolja. Mennyire lehet azonos élőhelytípusok (pl. erdőtípusok)

között az a hiányosság, hogy csak ilyen korlátozottan tudjuk becsülni a gombák faji

diverzitását? Befolyásolhatja-e ez az összevethetőséget mintareprezentativitási szempontból és

a gombaközösségek funkcionális szerveződésnek megértése szempontjából?

A szerző rámutat arra, hogy a niche alapú és a diszperzió alapú szerveződési mechanizmusok

vizsgálatával a gombaközösségek szerkezetében rejlő variancia kis hányadát sikerült csak

megmagyarázni, hasonlóan/általánosan más közösségekhez. Mit gondol, ha sokkal pontosabb

képünk lesz a közösségszerkezetről, ez a magyarázott varianciahányad vajon nőni vagy

csökkenni fog?

Összegzés

Mindent összevetve az értekezés egy rendkívül magas színvonalú, a gombák ökológiai,

evolúciós és biogeográfiai sajátosságait példás tudományos igényességgel és módszertani

sokszínűséggel feltáró értekezés, amely a molekuláris ökológia, tájökológia és filogeográfia

határterületein mozogva új ismereteket nyújt, és egyúttal elméleti és gyakorlati szempontból is

hozzájárul az élőlény közösségek szerveződésének általánosabb megértéséhez. A hiteles

adatokat tartalmazó munka döntően a jelölt saját tervezésű terepi vizsgálatain és kísérletein

alapul. A doktori mű megállapításait ezért eredeti, a tudományág számára új eredményeknek

ismerem el. Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, sikeres védés esetén pedig az

MTA doktora cím odaítélését.

Tihany, 2025. június 21.
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